Troisième Point

Demander compte à son âme des péchés commis ce jour là, faisant une revue par toutes les heures depuis le dernier examen et s'arrêtant principalement sur les parties auxquelles on est le plus enclin. On y peut aussi procéder autrement en 3 façons. 1- regarder en gros ce qui peut charger la conscience, en paroles, négligences, omissions, affections, complaisances, ou déplaisances. Si le jour on avait renvoyé quelques doutes, ou quelques troubles sur l'examen il le faut expédier en ce point avant tout et si on n'y connaît rien, s'humilier de son ignorance et se soumettre à la miséricorde de Dieu. Si on a omis son examen particulier, c'est ici son lieu avant toutes choses. 2- éplucher toutes ses actions de 4 heures à 4 h. Comment on s'y est comporté à l'intérieur et à l'extérieur, quelles postures de corps, quelles intentions et pensées d'esprit, quelle affection, plaisir, déplaisir, crainte, espérance, joie, tristesse, paroles, regards, mouvement de corps, rapportant tout à nos règles et bons propos que nous avons faits, pour savoir combien on est éloigné il est utile d'avoir une bonne idée de la perfection que doivent avoir nos actions, afin de pouvoir mieux faire l'examen sur les défauts contraires et ainsi on pourrait y penser et se demander : he bien me suis-je endormi sur la pensée de ma méditation ? oui ou non, me suis-je réveillé droit là dessus, ou étant éveillé est-ce là la première pensée volontaire que j'ai reçue ? ai-je été prompt précisément à l'heure ? 3- outre qu'on ne trouverait pas grande faute, on peut suivre chaque action, se former une idée, en pensée de plus grande perfection et telle qu'avaient N.S., St Paul et St François, St Ignace et autres Sts en pareil cas ; et voir comme on est éloigné, Dieu peut être prêt de nous donner la grâce pour y arriver, pourquoi l'avons-nous refusée ? qu'est devenue cette grâce ? qui sait son prix et sa valeur ? qui sait quel péché de n'y avoir point veillé, quel péché et malheur d'y avoir contredit et résisté. [29] Il est assuré que Dieu veut notre perfection et en toutes et en chaque action particulière il nous donne la grâce ordinaire et suffisante pour pouvoir faire ce qu'il veut. Qu'il y a de lâcheté et de pesanteur naturelle à n'y répondre pas fidèlement ! Qui pèse bien ces trois avertissements trouvera suffisamment de quoi s'examiner.

Quatrième point

Demander à Dieu pardon de ses péchés avec un grand sentiment d'humilité, quelque fois on le demande au point précédent au même temps qu'on reconnaît sa faute, en demander pardon à Dieu, mais plus courtement, se réservant toujours en ce lieu, pour en former un sentiment particulier, reconnaissant qu'en vérité on est pécheur et plus qu'on aurait pensé, car il y a bien des péchés cachés et si quelqu'un dit qu'il n'a point de péché, il se trompe dit l'écriture Ste, donc il s'ensuit que nous sommes pécheur, que tout péché, tant petit qu'il soit déplaît beaucoup à Dieu, à raison de la très grande sainteté et perfection qui ne peut souffrir le moindre péché et que la contrition est absolument nécessaire. La plus grande est la meilleure, et c'est une douleur d'avoir offensé un Dieu si bon, à cause qu'il est bon et que le péché lui déplaît on lui en demande pardon, avec l'espérance de l'obtenir et le bon propos de s'amander. Cette douleur est de 3 sortes ; au sentiment et non à la volonté, en la volonté et non au sentiment et en l'un et en l'autre. La première n'est pas bonne, la seconde est suffisante, la troisième est parfaite. Les motifs sont la bonté de Dieu qui nous est manifestée par tant de biens reçus et nommément aujourd'hui, la multitude et l'énormité de nos péchés commis par une personne qui lui est si obligée, qui lui avait promis son amendement et qui cependant est retombé pour un si petit sujet,